PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 22/2025

Assunto: À EDP, solicitando a apresentação de um plano de manutenção preventiva eficaz para

garantir a estabilidade do fornecimento de energia elétrica na região do Jardim Altos de

Sant'Anna II, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP solicitando a apresentação de um plano de manutenção

preventiva eficaz para garantir a estabilidade do fornecimento de energia elétrica na região

do Jardim Altos de Sant'Anna II, neste Município.

Os moradores do referido bairro estão enfrentando graves transtornos

devido às constantes interrupções no fornecimento de energia elétrica. Citamos, em

especial, a situação ocorrida nos dias 25, 26 e 27 de janeiro de 2025.

Essas falhas recorrentes vêm causando prejuízos diretos à população,

comprometendo o funcionamento de eletrodomésticos, equipamentos essenciais e

atividades profissionais que dependem da energia elétrica.

Diante dessa situação inaceitável, exigimos esclarecimentos urgentes

sobre as causas dessas interrupções e, principalmente, as medidas concretas que serão

adotadas para solucionar o problema e evitar novas ocorrências.

Além disso, solicitamos um plano de manutenção preventiva eficaz para

garantir a estabilidade do fornecimento na região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P